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چکیده
رســانه ها، در نقش خبری، آیینة انعکاس رویدادها و واقعیت دنیای اجتماعی و سیاســی نیستند، بلکه آفرینندة 
واقعیت های اجتماعی و سیاســی هستند و به برداشت افراد از دنیای اطرافشان هستی می بخشند. آن ها در تهیة 
خبر، علاوه بر انتخاب داده ها، آن ها را بر اســاس قالب های جاافتاده معنی دار می سازند. هدف اصلی پژوهش 
حاضر بازنمایی مرگ ملکة انگلیس در رسانه های داخلی )خبرگزاری های فارس و ایسنا( و خارجی )تارنمای 
بی بی ســی( است. به منظور دســتیابی به هدف اصلی پژوهش حاضر از نظریه های بازنمایی و چارچوب بندی 
و روش تحلیل گفتمان انتقادی با رویکرد ون دایک اســتفاده شــده اســت. از هر کدام از این رسانه ها، دو متن 
به  عنوان نمونه انتخاب شــده اند و بعد از مشخص شــدن گزاره های مثبت و منفی، قطب بندی خود و دیگری، 
پیش فرض و تداعی و تلقین موجود در متون مشــخص شــد که دو گفتمان اصلی در زمینة مرگ ملکة انگلیس 
قابل تفکیک از یکدیگر هستند. قبل از هر چیزی، هر گونه صحبت در زمینة مرگ ملکه، به نقش نهاد سلطنت در 
انگلســتان اشاره دارد، بنابراین در یک سوی طیف رسانه های خارجی با تأکید بر بی بی سی فارسی قرار دارند 
که نهاد ســلطنت در انگلستان را نهادی تشریفاتی و فاقد قدرت می دانند که تنها کارکرد آن حفظ اتحاد جامعه 
و نماد ملت بودن اســت. در تقابل با این گفتمان، گفتمان خبرگزاری های داخلی مانند فارس و ایسنا قرار دارد 
که نهاد سلطنت در انگلستان را تشریفاتی نمی داند و آن را مسبب همه بحران ها و جنگ هایی می داند که دولت 

انگلستان در دوره های مختلف به راه انداخته است.
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طرح مسئله
امروزه در عصر ارتباطات، نقش رســانه های جمعی و اجتماعی در حوزه های مختلف اجتماع 
بر کســی پوشــیده نیســت. آن ها در عصر حاضر به منزلة پایگاه انتقال اطلاعات، پیام ها و افکار 
بین انســان ها، البته نه به صورت حضوری و فیزیکی، بلکه در محیط مجازی و غیرحضوری به 
حســاب می آیند )لوبرانو1، 1997: 151(. این حضور پررنگ رســانه ها در عرصه های مختلف 
زندگی انســان ها باعث شده است که نقش مهمی در شــکل دهی به افکار عمومی جامعه داشته 
باشــند. آن ها همچون آینه ای برای انعکاس واقعیت عمل نمی کنند، بلکه بر ســاخت اجتماعی 
واقعیت تأثیر می گذارند )مهدی زاده، 1387: 9(. برای شناخت دقیق تر جهان پیرامون، نیاز است 
که گفتمان های مختلف رســانه ای را در زمینة یک خبر واحد به دقت مورد بررســی قرار داد تا 
بتوان تفاوت هایی را کشــف کرد، که در نحوة بازنمایی جهان پیرامون به واسطة چارچوب بندی 

اخبار وجود دارند.
هدف اصلی پژوهش حاضر، بازنمایی مرگ ملکة انگلیس در رسانه های داخلی و خارجی 
است. الیزابت دوم از 6 فوریه 1952 تا زمان مرگش در 8 سپتامبر 2022 ملکة پادشاهی بریتانیا 
و ســایر قلمروهای مشــترک المنافع بود. اهمیت مرگ ملکة انگلیس از آنجایی ناشی می شود که 
در مورد نقش نهاد سلطنت در این کشور دیدگاه های متضادی وجود دارد، علیرغم اینکه کشور 
انگلیس این نهاد را تشریفاتی و تزیینی معرفی کرده است، برخی از کشورهای دیگر این نهاد را 
اصلی ترین نهاد تصمیم گیری در کشور انگلیس می دانند. با توجه به این مسئله، پژوهش حاضر 
با بررســی گزارش ها و یادداشت هایی که منعکس کنندة دیدگاه رسانه های فارسی زبان داخلی و 
خارجی در زمینة مرگ ملکة انگلیس هســتند، در پی این است که گفتمان هایی را مورد واکاوی 

قرار دهد که پیرامون مرگ ملکة انگلیس شکل گرفته اند.
در حال حاضر دســت کم دو منبع رســانه ای فارســی زبان را می توان برای مخاطبان داخل 
ایران به  عنوان منبع معنا در مورد رویدادها تلقی کرد. گروه نخســت رســانه های فارســی زبان 
خارج از کشــور هستند که بی بی سی فارســی را می توان جدی ترین نمایندة آن ها به شمار آورد 
)مهــدی زاده و علیــزاده، 1393: 220(. گروه دوم خبرگزاری ها و تارنماهای داخلی هســتند که 
به احزاب و نهادهای مختلفی که داخل کشــور فعال هســتند، به صورت مســتقیم و غیر مستقیم 
وابسته اند. در این مقاله هدف اصلی این است که گفتمان های کلانی بررسی شود که هر کدام از 

این رسانه ها در زمینة مرگ ملکه انگلیس ارائه داده اند. 
در همین راستا مقالة حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال است:

خبرگزاری های فارس و ایســنا و تارنمای بی بی سی فارســی مرگ ملکة انگلیس را چگونه  	
بازنمایی کرده اند؟

1. Lubrano 
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سؤال های فرعی پژوهش به این شرح هستند:  	
متون خبری منتشرشــده در خبرگزاری های فارس و ایســنا و تارنمای بی بی سی فارسی چه  	

نظام واژگانی )مثبت و منفی( را به کار برده اند؟
قطب بنــدی یا ارزش های منتســب به خــود و دیگری در خبرگزاری های فارس و ایســنا و  	

تارنمای بی بی سی فارسی چگونه برساخته شده اند؟
پیش فرض های مطرح شده در متون خبری خبرگزاری های فارس و ایسنا و تارنمای بی بی سی  	

فارسی چه بوده اند؟
دلالت هــای ضمنی متن )تلقیــن و تداعــی( در خبرگزاری های فارس و ایســنا و تارنمای  	

بی بی سی فارسی چه بوده اند؟ 

پیشینة پژوهش
ســلیمانی ساســاني و دیگران )1391( در مقاله اي با عنوان "فرایند برجسته سازی در بی بی سی 
فارســی؛ تحلیل روایت برنامه های کوک، صفحه دو، آپــارات" با تحلیل موردی روایت در این 
برنامه ها شــیوه های برجسته سازی و انتشــار موضوع های خبری را در شبکة بی بی سی فارسی 
بررســي كرده است. در این پژوهش با اســتفاده از تحلیل روایت نشان داده شده که رسانه های 

غربی چگونه با استفاده از تکنیک های روایت در خبر دنبال دستیابی به اهداف خود هستند.
حاجي و حســیني )1392( در مقاله اي با عنوان "طراحی و شــکل گیری رویداد رســانه ای: 
مطالعــه مــوردی پوشــش رســانه ای ازدواج نوه ملکه انگلیس از شــبکه بی بی ســی فارســی 
)29  آوریل 2011(" به این ســؤال ها پاســخ داده که رویداد رسانه ای ازدواج نوة ملکه انگلیس، 
چگونه شــکل گرفت، چگونه اجرا شد و چه ســناریو و اهداف تبلیغات فرهنگی در آن وجود 
داشــت؟ نتایج این تحقیق نشان می دهد که این مراسم دارای ویژگی هایی از جمله برنامه ریزی 
دقیق، حمایت رســانه های بزرگ دنیا از مراســم، حضور و اســتقبال گستردة مردم از آن، نظم و 
امنیت هنگام برگزاری مراســم بود. همچنین اهدافی مانند تبلیغ فرهنگی، تمدنی و رســانه ای، 
رقابت فناورانه رســانه ای و به رخ کشــیدن برتری خود، مقدمه ســازی المپیک 2012 و نمایش 

شکوه و عظمت سلطنت داشته است. 
مهــدي زاده و علیــزاده )1393( در مقاله اي بــا عنوان "بازنمایی برکناری مرســی در اخبار 
تلویزیونی صداوســیمای ج.  ا. ا. و بی بی سی فارسی" به دنبال پاسخگویي به این سؤال بوده اند 
كــه یکی از مهم ترین رویدادهای خاورمیانه )برکناری مرســی( چگونه توســط رســانه هایی با 
چارچوب های گفتمانی مختلف )شــبکة یک صداوسیمای ج. ا. ا و بی بی سی فارسی( بازنمایی 
شــده است؟ طبق نتایج این پژوهش، تلویزیون بی بی سی فارســی از گفتمان لیبرال  دموکراسی 
در قالب مؤلفه هایی چون مشــروعیت اکثریت، حکومت قانون و برابری برای بازنمایی رویداد 
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مصر استفاده کرده و در مقابل شبکة یک تلویزیون ج. ا. ا. از مؤلفه های گفتمان انقلاب  اسلامی 
همچــون حمایت از اســلام گرایان، حمایــت از جبهة مقاومت و توطئة غرب برای برســاخت 

رسانه ای رویداد مصر بهره  گرفته است. 
فرخــي حقیقــت و یــاوري )1393( در مقاله اي با عنوان "بازنمایــی تصویر دکتر مصدق و 
آیت الله کاشــانی در شبکة بی بی سی فارســی؛ مطالعه موردی مستند >مصدق، نفت و کودتا<" به 
برجســته شــدن گفتمان هایی چون گفتمان منافع ملی و گفتمان ملی گرایی، گفتمان ناسیونالیسم 
ایرانی، پادگفتمان اسلام سیاسی، پادگفتمان مقاومت و پادگفتمان تسلیم و سازش در این مستند 

اشاره كرده اند. 
فرخی و آریایی )1401( در مقاله ای با عنوان "بررسی پوشش خبری تشییع شهید سلیمانی 
در رســانه های موافق و مخالف جبهه مقاومت"؛ به مقایسة پوشش خبری تشییع شهید سلیمانی 
در 158 خبر منتشرشــده در تارنمای خبری العالم )عربی(، پرس تی وی )انگلیســی(، المیادین 
)عربی( و المنار )عربی( به عنوان رســانه های موافق جبهة مقاومت و 128 خبر منتشرشــده در 
تارنمای العربیه )عربی(، الحره )عربی(، بی بی ســی )انگلیسی( و سی ان ان )انگلیسی( پرداختند. 
از جمله نتایج آن می توان به این موضوع اشاره کرد که تفاوت معناداری در نحوة پوشش خبری 
این رویداد در رســانه های موافق و مخالف وجود دارد؛ به گونه ای که جبهة موافق از تیترهای 
اقناعی و تبلیغی و صفات مثبت برای شــخص قاســم سلیمانی اســتفاده کرده در حالی که جبهة 

مخالف از نرم خبر و تنوع قالب بیشتری بهره برده است.
 بشــیر و بیدگلي )1393( در مقاله ای با عنوان "جنبش اشــغال وال استریت:  تحلیل گفتمان 
پوشــش خبری ســایت های بی.بی. ســی، پرس. تی. وی و صدای امریکا در پاییز 1390" به این 
نتیجه رســیده اند كه بی  بی  سی فارســی دیپلماسی رســانه ای >ابهام و تحریف<، صدای امریکا 
دیپلماسی رســانه ای >تقابل و تهاجم< و پرس تی  وی دیپلماسی رسانه ای >بحران سازی< را در 

خصوص وقایع مورد بررسی، پیش  گرفته اند. 
بر اســاس نتایج پژوهش سرابي و بهجتي فرد )1395( در مقاله ای با عنوان "مقایسه گفتمان 
خبری سایت های فارسی زبان شبکه های العربیه و بی بی سی مطالعه موردی اعتراضات عمومی 
در بحرین" اصلی ترین چارچوب در دســتورکار بی بی ســی فارسی در خصوص اعتراض های 
عمومی در بحرین >نادیده گرفتن هویت اســلامی اعتراض ها و القای تقابل و افزایش تنش بین 
قدرت های منطقه ای بر ســر موضوع بحرین< و اصلی ترین چارچوب در دســتور کار تارنمای 
العربیــه >حمایــت از دولت بحرین، کم رنــگ جلوه دادن اعتراض هــای مخالفان و حمایت از 

اقدام های عربستان در قبال بحرین< بوده است. 
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مبانی نظری

بازنمایی 
زبان به عنوان نظام بازنمایی عمل می کند. به زعم استوارت هال، بازنمایی فرایندی است که در 
آن اعضای یک فرهنگ از زبان )به طور کلی به عنوان نظام دلالتی که نشانه ها را به کار می گیرد( 
بــرای خلق معنا اســتفاده می کنند )هال، 2003: 61(. به همین دلیــل به نظر وی واقعیت به نحو 
معنادار وجود ندارد و بازنمایی یکی از شــیوه های کلیدی تولید معناســت )مهدی زاده، 1387: 
16(. هال می گوید رسانه ها واقعیت را تعریف می کنند و به  جای آنکه فقط معناهای موجـود را 
منتقــل کنند، از خلال گزینش، عرضه و ســپس بازتولید و صورت بندی مجدد آن رویداد، برای 
آن ها معنـــا می آفرینند )ویلیامز، 1391: 176(. اســتوارت هال ســه رهیافــت را در مورد نحوة 

بازنمایی از طریق زبان مطرح می کند: بازتابی، تعمدی و برساخت گرا. 
در رهیافت بازتابی، چنین تصور می شــود که معنا در شــی، شخص، ایده یا رویداد در جهان  	

واقعــی وجود دارد و زبان همانند آینه ای عمل می کنــد تا معنای واقعی را، همان گونه که در 
جهان وجود دارد، بازتاب دهد.

رهیافت تعمدی استدلال می کند که این مؤلف است که معنای منحصربه فرد خود را از طریق  	
زبان تحمیل می کند. واژه ها همان معنا را می دهد که نویسنده یا گوینده مد نظر داشته است.

سومین رهیافت، ماهیت اجتماعی و عمومی زبان را به رسمیت می شناسد. این رهیافت باور  	
دارد که اشیا و رویدادها به خودی خود و نیز کاربران زبان به تنهایی نمی توانند معنا را در زبان 
تثبیت کنند؛ زیرا اشــیا و رویدادها معنا ندارند، ما معنا را با اســتفاده از نظام های بازنمایی، 
می ســازیم. از این  رو، به آن رهیافت برســاخت گرا می گویند. طبق این رهیافت، این جهان 
مادی نیست که حاوی و ناقل معناست؛ بلکه این سیستم زبان است که ما برای ارائة مفاهیم 
خود اســتفاده می کنیم. این بازیگران زبان هســتند که از چارچوب های مفهومی و فرهنگ و 
ســایر نظام های زبانی و بازنمایی دیگر، جهت ساخت معنا اســتفاده می کنند تا بدین وسیله 

جهان را معنادار سازند )هال، 2003: 42(.
از میــان این ســه رویکرد نظری در بازنمایــی، پژوهش حاضر مبتنی بــر رویکرد بازنمایی  	

برساخت گرا است. ایدة اصلی در این تحقیق این است که هرچند رسانه ها مدعی بازنمایی 
مبتنی بر واقعیت از حوادث دنیای پیرامون هستند )سلطانی فر و هاشمی، 1382؛ شکرخواه، 
1391(، اما بازنمایی حوادث در رســانه ها، به شــکل بی طرف، دنیای پیرامون را به نمایش 
نمی گذارد. در این رویکرد رســانه ها در بازنمایی هایی که دارند خنثی نیســتند )مهدی زاده، 
1387(، بلکه ایدئولوژی های ســازندگان برنامه ها و سیاست هایی که دولت ها در کشورهای 

مختلف در پیش می گیرند، در نحوة رمزگذاری تولیدات رسانه ای تأثیرگذار هستند. 
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همان طور که هال بیان می کند، رسانه ها واقعیت را تعریف می کنند و به  جای آنکه صرفاً به انتقال 
معناهای موجود بپردازند، از خلال گزینش و عرضه و سپس بازتولید و صورت بندی مجدد آن 
رویــداد، برای آن ها معنا می آفرینند. از آنجا که هر واقعیتی از معانی مختلفی برخوردار اســت، 
رســانه ها با تکیه بر قدرتی که دارند، تصمیم می گیرند که به هر رویدادی چه معنایی ببخشــند 
)ساعی، 1389: 119 - 120(. در این روند می توان مجموعه ای از عوامل درون و برون رسانه ای 
را از یکدیگر تفکیک کرد که در فاصلة واقعیت تا خبر قرار دارند و بر نحوة ارائة آن در رسانه ها 

تأثیرگذار هستند. 
بنابراین، رسانه ها در حال ســاخت برنامه هایی مبتنی بر ایدئولوژی های فرهنگی، رفتاری، 
اجتماعی و سیاســی خاصی هســتند که به جهان بینی های مختلفی منجر می شوند. این امر منجر 
به این می شــود که بازنمایی و گفتمان به هم پیوند بخورند. در حقیقت، رســانه ها برای انتخاب 
اجزای واقعیت و برساخت معنا، درون چارچوب هایی )ساختارهای نهادی، اجتماعی، سیاسی، 
خط مشــی ها و دستورالعمل های ســازمانی و امثال آن( عمل می کنند که توسط گفتمان ها تعیین 
شده اند. بنابراین وظیفة مطالعه های رسانه ای، تلاش برای شناخت این نکته است که در جریان 
بازنمایــی، معنی به چــه نحوی از طریق رویه هــا و صورت بندی های گفتمانی تولید می شــود 

)مهدی زاده و علیزاده، 1393: 221(. 
همان طور که فوکو مطرح می کند، گفتمان نوعی نظام بازنمایی است که موضوع را برمی سازد 
و ابــژة دانــش ما را تعریــف و تولید می کند. بدیــن ترتیب، معنی و عمل معنــی دار در گفتمان 
برســاخته می شــود )هال، 1291: 362 ـ 63(. این فرایند معناســازی در خلأ رخ نمی دهد، بلکه 
بــرای برســاخت آن نیاز به چارچوب هایی وجود دارد که بتوانند بــا کنار هم قرار دادن عناصر 

مختلف، فرایند معناسازی را متجلی کنند. 

چارچوب بندی
چارچوب ها، ســاختارهای شناختی اساسی و بنیادی هستند که نحوة ارائه و ادراک واقعیت را 
تعیین و به فرد کمک می کنند تا بتواند دنیای اطراف خود را تفسیر کند. بدین لحاظ چارچوب ها 
را می تــوان طرح واره های شــناختی و ادراکی دانســت که بر نحــوة ادراک و فهم ما از واقعیت 
تأثیــر می گذارنــد )مهدی زاده، 1391: 81(. ایــن مفهوم را ابتدا گافمــن در پژوهش های حوزة 
جامعه شناســی به کار برد. به باور او، ما از >طرح های تفسیری< برای سازمان دهی و دسته بندی 
تجربه های زندگی خود استفاده می کنیم تا معنادار شوند. ایـن طرح های تفسیری چارچوب نام 
دارند و افراد را قادر می ســازند تا >تعیین، درک و شناســایی کرده، برچسب بزنند<. در تعریف، 
چارچوب >الگویی پیشینی در ذهن است کـه افـراد با استفاده از آن می توانند تجربه های زندگی 

خود را با قرار دادن در این قاب ها معنـادار سازند< )زابلی زاده و افخمی، 1392: 123(.
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 در حوزة ارتباطات نظریة چارچوب بندی را ابتدا گیتلین1 )1977( و تاچمن2 )1978( مطرح 
کردند که اشــاره به چگونگی بسته بندی و ارائة مؤثر و کارآمد اخبار داشت. در حوزة ارتباطات، 
نظریة چارچوب بندی، اساس انتخاب و برجسته کردن را در بر می گیرد. چارچوب بندی، انتخاب 
جنبه هایی از واقعیت درک شده و برجسته تر کردن آن ها در یک متن ارتباطی است )انتمن3، 1993: 
52(. بر این اساس، رسانه ها در نقش خبری، آیینة انعکاس رویدادها و واقعیت دنیای اجتماعی 
و سیاســی نیســتند، بلکه آفرینندة واقعیت های اجتماعی و سیاسی هستند و به برداشت افراد از 
دنیای اطرافشان هستی می بخشند. آن ها در تهیة خبر، علاوه بر انتخاب داده ها، آن ها را بر اساس 
قالب های جاافتاده بـــه هـــم ربط می دهند و معنی دار می سازند. لذا، این رویداد نیست که قالب 
را تعیین می کند، بلکه این قالب است که داده ها را برمی گزیند و روابط آن ها را شکل می بخشد. 
فراینــد گردآوری، گزینش و انتشـــار اخبار، فرایندی عینی و بی طرفانه نیســت، بلکه آمیخته به 

ارزش ها و هنجارهای فرهنگی، سیاسی و اجتماعی است )مهدی زاده،  1391:  19-18(.
فرایند چارچوب سازی به ساخت چارچوب برای خانه تشبیه شده که در تناسب با اشیایی 
که قرار اســت در آن قرار بگیرند، طراحی می شــود، ارتباط گر نیز متناسب با محتوای پیام خود، 

قالب و ساختاری را برای آن انتخاب می کند )مهدی زاده، 1391(. 

روش تحقیق
به منظور پاسخگویی به سؤال های اصلی پژوهش حاضر از روش تحلیل گفتمان انتقادی استفاده 
شده است. مطالعات گفتمانی بر این نکته تأکید دارد که " کاربرد زبان و تفکر به شکل همیشگی 
و کارکردی، در تعامل اجتماعی گفتمان متجلی می شود." )ون دایک، 1382: 72(. تحلیل گفتمان 
انتقــادی، یکی از روش های تحلیل گفتمان اســت که پیش از همه بــه مطالعة چگونگی تولید، 
بازتولید و اســتمرار نابرابری ها، ســلطه و قدرت اجتماعی در بافتار سیاســی و اجتماعی و از 
طریق متن و گفتار می پردازد. چنین روشی به دنبال فهم، شناخت و افشای این نابرابری هاست 
)شیفرین4 و دیگران، 2001؛ ون دایک، 1998(. در تحلیل ون دایک مقوله ها یا کارویژه هایی که 

برای بررسی و توصیف متن خبرها به کار می روند عبارت اند از:
1. واژگان: ایــن مقولــه، واژگان کانونی را که تکیه گاه متن به شــمار می آیند، همراه با بار معنایی 
و کارکــردی آن ها در متن مــورد ارزیابی قرار می دهد. اینکــه واژگان اصلی و کانونی متن 
کدام انــد و موضوع یا مفهــوم مورد نظر را مثبت یا منفی توصیــف کرده اند، معرف گفتمان 
حاکم در مورد عملیات روانی و تبلیغاتی اســت که در متون خبری اعمال شــده است. این 

1. Gitlin 
2. Tuchman 
3. Entman 
4. Schiffrin 
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مقوله می تواند پژوهشــگر را در تحلیل واقع بینانة متن و زمینه های بافتاری متن مدد رساند 
)فرقانی، 1382: 50(.

2. قطب بندی یا غیرســازی )ارزش های منتســب به >خود< و >دیگری<(: این مقوله یا کارویژه، دو 
زیرمقولة مشــخص دارد، نحوة توصیف و معرفی >خود< یا ارزش های منتســب به >خود< 
و نیــز توصیف و معرفــی >دیگری< یا ارزش های منتســب به >دیگــری< در متن خبر. در 
حوزة جنگ روانی و تبلیغات سیاســی، غیرسازی یا قطب بندی اهمیت اساسی دارد. اینکه 
رســانه های حامی غرب و سیاست های امپریالیستی آن، >دیگر< را چگونه توصیف می کنند 
و چــه نهادها و افــرادی را در جبهة >خودی< و کدام را در جبهــة >دیگری< قرار می دهد. 
این امر می تواند در تحلیل بینش ها و نگرش های رســانه ها و بررســی کنشگران بین المللی 
آن ها یاری رســان باشــد. تعیین جایگاه و کارکرد ضمایر به کاررفته در متن نیز، محقق را در 
شناخت قطب بندی یا غیرسازی، یاری می رساند. علت این است که ضمایر، بیانگر نگرش 
کنشــگر متن نسبت به دیگران اســت. مثلًا استفاده از ضمیر >ما< بیانگر این است که رسانه 
خــود را نماینــدة یک جمع می داند یــا اینکه خود و آن ها را یکی نشــان می دهد. از طرف 
دیگر، اســتفاده از ضمایری چون >ایشــان< یا >آن ها< مبین خط فاصلی با دیگران اســت 

)فرقانی،  1382:  51(.
3. پیش فرض ها: پیش فرض ها، افکار قالبی و پیش داوری ها، زیرســاخت اســتدلال و اســتنتاج 
نویسنده یا گوینده را شکل می دهد. بنابراین، شناخت پیش فرض ها، تحلیل گر را قادر می سازد 
بــه لایه هــای زیرین یا اهداف واقعی صاحب اثر پی ببرد. به طور کلی پیش فرض ها شــامل 
مفروضاتی اســت که فهم ارتباط میان قضایا و موضوع متن مشــروط به آن هاست )فرقانی، 
1382: 52(. نورمن فرکلاف معتقد است، پیش فرض ها از ویژگی های یک متن نیستند، بلکه 
بخشــی از تفسیر تولیدکنندگان متن از بافت بینامتنی هستند. بسیاری از ویژگی های صوری 
متن به این پیش فرض ها اشاره دارد. فرکلاف در سطح تفسیر متن، حرف تعریف و بندهای 

پیرو را دو مورد مهم از این ویژگی ها می داند )فرکلاف، 1379:  43(.
4. دلالت های ضمنی متن )تلقین و تداعی(: در مرحلة تحلیل و تفســیر متن، شــناخت مفاهیم و 
دلالت های ضمنی به محقق کمک می کند تا در تحلیل خود به این مطلب برســد که در فلان 
گزاره چه معانی غیر صریح و غیر آشــکاری وجود داشته است؛ اینکه کنشگر متن از به کار 
بردن چنین معانی ای چه نیتی داشــته و کاربرد آن ها چه معانی یا دلالت هایی را در پی دارد. 
محقق، معانی خاصی را به گزاره ها یا برخی جمله های مهم متن نسبت می دهد تا مشخص 
کند که عبارت ها یا متن مذکور چه قواعدی را در بر می گیرند. در این حوزه، تلقین چیزهایی 
را شامل می شود که متن به وسیلة آن ها درصدد ذهنیت سازی است. تداعی، یادآوری مفاهیم 
و تعابیر ناگفته در یک متن اســت. در تلقین و تداعی، کنشــگر به شکل غیر مستقیم، افکار و 
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ایده های ذهنی خاصی را در ذهن مخاطب ایجاد و با بیان ناگفته های مورد نظر خود، ذهنیت 

او را متأثر می کند )فرقانی، 1382: 52(.

در پژوهش حاضر دو خبرگزاری داخلی )فارس و ایسنا( و تارنمای خارجی )بی بی سی فارسی( 
به  عنوان جامعه آماری در نظر گرفته شــده اند. از بین متون منتشرشــده در این رسانه ها، دو متن 
اصلی به عنوان نمونه انتخاب شــد که منعکس کنندة دیدگاه های رســانه در زمینة موضوع اصلی 
پژوهش هســتند. دلیل اینکه در ســطح خارجی تنها به تارنمای بی بی ســی اکتفا شده این است 
که این شــبکه گزارش های مفصل و طولانی ای در زمینة مرگ ملکة انگلیس منتشــر کرده بود و 
حتی دامنة پوشــش این شــبکه از این رویداد به حدی بود که باعــث انتقادهایی به رویکرد آن 
در پوشــش اخبار شد. با توجه به طولانی بودن تحلیل متن های انتخاب شده از شبکة بی بی سی 
در نمونة خارجی تنها به این شــبکه اکتفا شــده است. در جدول 1 به خبرهایی اشاره شده که به 

 عنوان نمونه انتخاب شده اند.

جدول 1. اخبار در رسانه های منتخب 

عنوان خبرهارسانه

خبرگزاری فارس
میراث خونین ملکة انگلیس برای بشریت

افسانة عدم دخالت ملکة سابق انگلیس در سیاست

خبرگزاری ایسنا
آنچه میان ایران و ملکة اتحادیه پادشاهی بریتانیا گذشت

پردة مخمل بر صحنة جنایت/ کارکردهای تصویر ملکه برای نظام بریتانیا

تارنمای بی بی سی فارسی
درگذشت ملکه الیزابت دوم؛ این لحظه ای است که تاریخ متوقف می شود

ملکه الیزابت دوم، نقطه ثابت در جهان در حال تغییر

یافته های پژوهش
در این بخش بر اساس پنج کارویژة اصلی گزاره های اصلی، استعاره های به کاررفته، قطب بندی، 
پیش فرض ها و تلقین و تداعی، که در قسمت روش تحقیق به آن ها اشاره شد، اخبار رسانه های 

مختلف در جدول های مجزا تحلیل شده اند.
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جدول 2. استخراج اطلاعات خبرگزاری فارس

کارویژه

متن دومتن یک

افسانة عدم دخالت ملکة میراث خونین ملکه انگلیس برای بشریت
سابق انگلیس در سیاست

گزاره های 
اصلی

مثبت

بشــریت؛ قیام جبهة ملی یمن علیه استعمار انگلیس؛ 
شهادت تمام سرنشینان هواپیمای مسافربری ایرانی 
>پــرواز ۶۵۵ ایران ایر<، غیرنظامیــان، دولت دکتر 
مصدق، جبهة ملی یمن؛ برچیدن نظام ســلطنتی توسط 

جمال عبدالناصر؛ کارزار علیه تجارت اسلحه.

همه پرسی؛ همه پرسی استقلال 
اسکاتلند؛ قانون.

منفی

ریختــن خون صدها هزار نفر از مــردم جهان، صدها 
میلیون دلار ثروت شــخصی؛ اموال شــخصی و اموال 
ســلطنتی؛ کودتای 2۸ مــرداد؛ بحران ســوئز؛ نظام 
سلطنتی؛ اشــغال جنوب یمن؛ شــکنجه های هولناک 
اســیران در یمن؛ جدایی بحرین از ایــران؛ انهدام 
هواپیمای مســافربری ایران، جنایت ارتش امریکا؛ 
شــلیک موشــک به هواپیمای مســافربری ایرانی 
>پــرواز ۶۵۵ ایران  ایر<؛ حمایت و پنهان کاری دولت 
>مارگارت تاچــر< در جنایت دولــت امریکا؛ جنگ 
فالکلند، جنــگ اول خلیج فــارس؛ عملیات >طوفان 
صحرا<؛ بمباران شدید در عراق؛ تسلیحات غیرمجاز؛ 
جنگ افغانســتان، ادعای مقابله با القاعده و طالبان؛ 
جرائم جنگی ارتش انگلیس؛ جنگ عراق؛ بهانة مقابله 
با سلاح های غیرمجاز؛ حملة نظامی ویرانگر؛ تفرقه های 
قومــی و مذهبی در عــراق و شــکل گیری گروه های 
تروریستی از جمله داعش؛ جنایت های گسترده ای از 
کشــتار غیر نظامیان در رســوایی بلک واتر تا زندان 
مخوف و شکنجه های زندان ابوغریب؛ بحران سوریه؛ 
راهبرد فروپاشی دولت ســوریه؛ کشته و زخمی شدن 
صدها هزار غیر نظامی؛ تبلیغ نیروهای مخالف سوریه؛ 
شورشیان در ســوریه؛ تروریسم در ســوریه؛ حمایت 
مالی و تسلیحاتی از دولت نامشروع یمن؛ حمایت های 
تسلیحاتی؛ لجستیکی و اطلاعاتی به ائتلاف سعودی ـ 
اماراتی؛ جنایات جنگی در یمن؛ خریداری تسلیحات 
انگلیس، امریکا و فرانســه از طرف ائتلاف سعودی ـ 

اماراتی؛ دیکتاتوری سعودی.

ادعای تشــریفاتی بودن ملکه؛ 
افسانة عدم دخالت ملکة سابق 
انگلیــس در سیاســت؛ عبور 
قوانین طرح شده در پارلمان از 
زیر ذره بین سلطنتی؛ روند مبهم 
جلب رضایت ملکة سابق برای 
قوانیــن؛ لابی کردن  تصویب 
با دولــت به صورت خصوصی؛ 
تغییر قانون شــفافیت؛ پنهان 
نگه داشــتن ثــروت خود از 
مردم؛ طراحــان اصلی حمله 
بــه مصر؛ مخمصــة برگزیت؛ 
>غیرقانونــی<؛  درخواســت 
مداخلة ملکه در امور سیاسی؛ 
کامرون؛  وحشــتناک  اشتباه 
این ها حرف می زنند ولی عمل 
نمی کنند )اشــاره به مقام های 

چینی(؛ گستاخ.

استعاره های 
به کاررفته

میراث خونین ملکة انگلیس؛ 
ملکة سابق استعمار پیر 

زرین  صندلی  ملوکانه؛  توشیح 
مجلس اعیان؛ ملکة پرحرف و 

میکروفون های روشن
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قطب بندی

خود

دولت دکتر مصــدق؛ جمال عبدالناصر در مصر؛ جبهة 
ملی یمن؛ مردم یمن؛ مســافران هواپیمای مسافربری 
ایرانــی >پــرواز ۶۵۵ ایــران ایر<؛ مــردم جزیرة 
فالکلند؛ مردم کویت؛ مردم افغانســتان؛ مردم عراق؛ 
غیرنظامیان بلک واتر؛ دولت ســوریه؛ مردم ســوریه؛ 

کارزار علیه تجارت اسلحه.

مصر؛ چین

دیگری

ملکة انگلیس؛ استعمار پیر )دولت انگلیس(؛ فضل الله 
زاهدی؛ رژیم صهیونیســتی و فرانسه؛ رژیم آل خلیفه؛ 
ارتش امریکا؛ دولت >مارگارت تاچر< نخســت وزیر 
ســابق انگلیس؛ دولت صــدام؛ دولت >تــرزا می<؛ 
امریکا؛ داعش؛ دولت نامشروع یمن؛ ائتلاف سعودی 
ـ اماراتی؛ دیکتاتوری ســعودی؛ بی ای ئی سیســتمز، 
شرکت صنایع نظامی و هوافضایی بریتانیایی؛ تروریسم 
در ســوریه؛ امریــکا و انگلیس و فرانســه، در کنار 

متحدان عرب خود.

انگلیس؛  سابق  ملکة  انگلیس؛ 
کنونــی  پادشــاه  >چارلــز< 
انگلیس،  مک میلان؛  انگلیس؛ 
فرانســه و رژیم صهیونیستی؛ 

بوریس جانسون؛ جانسون.

پیش فر ض ها

ملکــة انگلیس یــک مقام تشــریفاتی نیســت، بلکه 
اصلی ترین نهاد تصمیم گیری در کشور انگلیس است و 
سیاست هایی که او در دهه های مختلف در پیش گرفته 
باعث ایجاد جنگ های خونین، کشته شدن افراد غیر 
نظامی و بی گناه، گسترش تروریسم و ناامنی در سراسر 

جهان شده اند. 

مقــام ملکــه در انگلیس یک 
مقام تشــریفاتی نیســت و در 
حوزه های مهم داخلی و خارجی 

تصمیم اصلی را می گیرد.

تداعی و تلقین

متن به دنبال بررســی پیامد اقدام های ملکة انگلیس 
در طول ســلطنتش اســت. هدف اصلی این است که 
نشــان داده شود ملکة در انگلیس یک مقام تشریفاتی 
نیســت، بلکه نهاد اصلی تصمیم گیــری در حوزه های 
مختلف داخلی و خارجی است. متن با ارجاع به موارد 
متعددی نظیر کودتای 2۸ مرداد، بحران ســوئز، نظام 
ســلطنتی، اشغال جنوب یمن، جدایی بحرین از ایران، 
انهدام هواپیمای مســافربری ایــران، جنگ فالکلند، 
جنگ اول خلیج فارس، جنگ افغانستان، جنگ عراق، 
بحران ســوریه و حمایت مالی و تســلیحاتی از دولت 
نامشــروع یمن بــه دنبال اثبات این نکته اســت که 
ملکة انگلیس در تمام این فجایع بشــری نقش داشته 
و حامی اصلی سیاســت های دولت هــای انگلیس در 
داخل و خارج از کشــور بوده اســت. بر اساس متن 
در بسیاری از موارد شــاهد هستیم که در مناطقی از 
جهان که گفتمان های متضاد با استعمار سربرآورده اند 
کشورهای استعمارگر و به ویژه انگلیس به آن مناطق 
حملــه کرده انــد و ویرانی های متعــددی را بر جای 

گذاشته اند. 

متن به دنبال طرح این است که 
برخلاف تصویری که رسانه ها و 
دولت انگلستان از ملکه ارائه 
و وی را به یک مقام تشریفاتی 
تقلیــل می دهند، دارای قدرت 
زیــادی در صحنــة داخلــی 
انگلیــس و سیاســت خارجی 
این کشــور اســت. در عرصة 
داخلی بــا دخالت در تصویب 
قوانیــن و تصویــب قوانیــن 
مطابق میل ملکــه این قدرت 
خودش را نشــان می دهد. در 
عرصة خارجی بــا دخالت در 
امور کشــورهای دیگر، به راه 
انداختن جنگ هــای خونین و 
دخالــت در ارتبــاط دولت با 
کشــورهای دیگر قدرت نمایی 

می کند. 



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

16

…
 و 

لی
اخ

ی د
ها

انه 
رس

در 
س 

گلی
ة ان

ملک
گ 

مر
ی 

مای
ازن

ب
)5

-2
4(

ن 
را

دیگ
 و 

ری
الا

دس
ژا

ه ن
طف

عا

جدول 3. استخراج اطلاعات خبرگزاری ایسنا

کارویژه

متن دومتن یک

آنچه میان ایران و ملکة اتحادیه 
پادشاهی بریتانیا گذشت

پردة مخمل بر صحنة جنایت/ کارکردهای 
تصویر ملکه برای نظام بریتانیا

گزاره های 
اصلی

دولت قانونــی دکتر مصــدق؛ مردم مثبت
انقلابی ایران.

قانون؛ دموکراسی؛ افکار عمومی؛ به مثابة مادر/ 
مادربزرگ مهربــان و دلســوز و خوش قلب؛ 
بالاترین نشان افتخار شوالیه بریتانیا؛ عالی ترین 

درجة افتخار توسط ملکة انگلستان.

منفی

ســلطنت شــاه بــه جــای حکومت 
در انگلیــس؛ نقش تشــریفاتی شــاه؛ 
پروپاگانــدای رســانه  های وابســته 
بــه ملکه و دولــت انگلیــس؛ دولت 
علیاحضرت ملکــة بریتانیــا؛ ملکه و 

کودتا. 

مقام تشریفاتی ملکة انگلیس؛ مدعی دموکراسی 
)کشــور انگلســتان(؛ تجلیل و تقدیر و ستایش 
از یک مقام ســلطنتی غیر منتخــب؛ دیگر کرة 
شمالی را مسخره نکنید !؛ شبیه اردوگاه های کار 
اجباری در آلمان نازی )اشاره به اردوگاه های 
کار اجباری انگلیــس در کنیا(؛ مداخلة نظامی 
انگلســتان؛ جنگ کاملًا غیرقانونی و بر مبنای 
مستندات دروغ؛ شگفت آور و طنز تلخی )اشاره 
به فعالیت روشنفکران و روزنامه نگاران ایرانی 
در رسانه های انگلیسی(؛ رسانه های وابسته به 
این نهــاد موروثی و غیر عقلانــی و غیر مدنی؛ 

ادعای روشنفکری مدرنیسم و دموکراسی. 

 استعاره های 
به کاررفته

ملکة تزئینــی؛ بــه روی همایونی اش 
اعتراض هــای  و  خشــم  نیــاورد؛ 
ســتیزه جویانه )اشــاره ملکة انگلیس 
بــه مبارزه بــرای انقــلاب جمهوری 

اسلامی(؛ رویای نافرجام ملکه.

مادربزرگ مهربان )طعنه بــه ملکة انگلیس(؛ 
جایگاه رازآلــود و به اصطــلاح جادویی ملکة 
انگلیس؛ جنگ  ویرانگر؛ چهــرة کریه و خبیث 
جنایت هــا، جنگ هــا و کشــتارهای دولــت 
انگلســتان؛ جنایتکار جنگی )اشاره به تونی بلر(؛ 

نمایش فریبکارانه؛ حکومت موروثی.

قطب بندی

خود

دولت قانونــی دکتر مصــدق؛ مردم 
انقلابــی ایــران؛ انقــلاب جمهوری 
اسلامی ایران؛ کشته شدگان هواپیمای 

اوکراینی.

کنیا و مردم کنیا )که توســط انگلیس مورد ظلم 
واقع شــده اند(؛ جنگ داخلی یمن در دهة ۶0 
میلادی )توســط انگلیس که باعث کشته شدن 
200هزار نفر شد(؛ کشورهای مختلف آفریقایی 
و آســیایی از جمله در کره؛ مردم افغانستان و 
عراق )که کشور انگلیس علیه آن ها جنگ های 

خونین به راه انداخت(.

دیگری
ملکة انگلیس؛ شــاه ایــران؛ امریکا؛ 
)لویــی  امریــکا  خارجــه  وزارت 
هندرسون(؛ رسانه های تبلیغاتی غرب.

ملکــة انگلیــس؛ نخســت وزیران انگلیــس؛ 
چرچیل نخســت وزیر؛ تونی بلر؛ روشنفکران و 
روزنامه نــگاران ایرانی فعال در رســانه های 

انگلستان.

پیش فرض ها
مقام ســلطنت در انگلیــس یک مقام 
تشــریفاتی نیســت و اصلی ترین نهاد 

تصمیم گیری در این کشور است.

نهاد ســلطنت در کشــور انگلیــس یک نهاد 
تشــریفاتی و تزئینی نیســت، بلکه اصلی ترین 
نهادی اســت که تصمیم های مهــم تاریخ این 

کشور را می گیرد. 
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تداعی و تلقین

متن به دنبال این اســت که نشــان 
دهد، ادعای تزئینــی بودن مقام ملکه 
در انگلســتان، واقعی نیســت و ملکه 
اصلی ترین نهاد تصمیم گیری در روابط 
خارجی اســت. در این زمینه متن به 
اصلی تریــن واقعة مرتبط با کشــور 
ایــران یعنی کودتا علیــه دولت دکتر 
مصدق اشــاره می کند و نقش پررنگ 
ملکه و دولت انگلیس را در آن یادآور 
می شــود. در ادامه به مخالفت ملکه با 
انقلاب اسلامی اشــاره می کند. متن 
نشان می دهد اظهار نظرهای ملکه، با 
شــیوة عمل دولت ها در انگلیس کاملًا 

هم راستا بوده اند.

متن به دنبــال مطرح کردن این ایده اســت 
که نهاد سلطنت در کشــور انگلیس، یک نهاد 
تشــریفاتی نیســت که ملکه تنهــا نقش یک 
مادربزرگ مهربان را بازی کند، بلکه در مقاطع 
مختلف تاریخی با اتخاذ تصمیم های نادرست، 
جنگ های خونینی را در سراســر کرة زمین به 

راه انداخته است. 
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جدول 4. استخراج اطلاعات تارنمای بی بی سی

کارویژه

متن دومتن یک

درگذشت ملکه الیزابت دوم؛ این لحظه ای است که 
تاریخ متوقف می شود

ملکه الیزابت دوم، نقطة ثابت 
در جهان در حال تغییر

گزاره های 
مثبتاصلی

صدایی بــا طنین بلند، و حروف صدادار دقیــق مقطع، و درنگی 
مختصر در ســخنرانی عمومی؛ درخشــش جوانی را در پوست 
بی عیبش می توان دید، بسیار زیباســت؛ وقف زندگی اش برای 
مردم؛ چشمانش هنوز می درخشند و صدایش هنوز شفاف است؛ 
شــاهدخت الیزابت؛ پدر پرمهرش؛ ســالگرد پیــروزی عظیم و 
قهرمانانه؛ ستودن کلمة خدمت؛ ایثار برای آزادی دیگران؛ فرزند 
عصر ارتباطات؛ سهل انگاری نکردن دربارة رسانه ای که پا به پای 
خودش بزرگ شد؛ باید دیده شوم تا سخنم را باور کنند؛ پیراهن ها 
و لباس هایی به دقت انتخاب شــده؛ لازم نمی دید احساساتش را 
با بقیه در میان بگذارد؛ ملت عوض می شــدند، او عوض نمی شد؛ 
تصادم تقدیر و شــخصیت ملکه؛ عزیز داشتن سنت؛ نقطة عطفی 
از تاریخ بریتانیا؛ پیروز در جنگ؛ عقب نشــینی باشکوه از جایگاه 
امپراتوری؛ موفقیت اقتصاد و ستارگان مشهور؛ دگرگونی خانه ها 
و زندگی های اجتماعی با کالاهای مصرفی؛ پیوستن زنان به نیروی 
کار؛ متحرک، بسیط و متنوع شدن جامعه؛ دیدن ملکه در تلویزیون 
و آشنایی با سبک زندگی وی؛ مقاومت در برابر تغییر؛ عشق نسبت 
به ســنت، بزرگ ترین نقطة قوت او بود؛ خانواده همیشــه بعد از 
تخت وتاج قرار داشــت؛ مادری بااحساس ولی دور از دسترس؛ 
اعتقاد ملکه به ازدواج به عنوان عامل انســجام بخش خانواده؛ 
موجی از تحسین در داخل کشور و خارج کشور در سال های اول 
سلطنت ملکه؛ جمع شدن جمعیت های عظیم در سفرهای بین المللی 
برای دیدن ملکه؛ ملکة باهوش؛ فرشــی سرخ از گل در برابر کاخ 
کنزینگتون؛ درس هایی که باید یاد گرفته می شدند؛ تصمیم جدی 
برای بزرگ داشــتن؛ بیرون کشیدن پیروزی از میان آرواره های 
بحرانی عمیق؛ ستارة  جهانی بی همتا؛ ابزار ظریفی برای اثرگذاری؛ 
اســتقبال مردم در اســترالیا و هند از ملکة انگلیس؛ سرود ملی؛ 
ساختن انجمنی نو در خاکستر میراث امپراتوری بریتانیا؛ انجام 
ســفرهای بین المللی به نیابت از دولت به عنوان ابزار سیاست 
خارجی؛ سفرهایی با کار سخت، روزهای طولانی و هفته ها ملاقات، 
نمایشــگاه،  افتتاحیه، ناهار با مقام ها، شام های دولتی و سخنرانی ؛ 
یکی از برجسته ترین تجربه های زندگی ام )سفر ملکه به آفریقای 
بعد از آپارتاید(؛ یکی از فراموش نشــدنی ترین لحظه های تاریخ 
ما )نظر نلســون ماندلانا در مورد ســفر ملکه به آفریقای بعد از 
آپارتایــد(؛ ادای احترام ملکه به ایرلندی هایــی که با بریتانیا 
جنگیده بودند؛ ســخنرانی به ایرلندی و ربودن دل ایرلندی ها؛ از 
بین بردن سوء نیت و بی اعتمادی بین ایرلند و بریتانیا؛ فقط نقش 
مشاور، مشوق یا هشداردهنده به دولت؛ کارش گوش دادن بود؛ 
آزادانه سخن گفتن نخست وزیران در خدمت ملکه؛ داشتن حافظه 
و دریافت قوی؛ داوری در میانة بعضی جنجال ها؛ نقش به شــدت 
محدود ملکه؛ تقریباً ســاکت بودن صدای سیاســی تاج وتخت؛ 
خدمات سلامت ملی؛ رفاه و آموزش شهروندان؛ متحد ساختن یک 
ملت روزبه روز متفرق تر و ناهمگون تر توسط ملکه؛ احتیاط در بحث 
استقلال اسکاتلند؛ پرهیز از جنجال سیاسی؛ رئیس ملت؛ شخصیت 
ملکه بود که پیش رانندة حکمرانی اش بود؛ یک ملکه غیر جنجالی 
که هرگز تسلیم مد نشــده بود؛ من آخرین سنگر ضوابط هستم؛ 
خلق وخویی بهتر یا حسن ادبی بهتر از دیگران دارد؛ خدمت ملکه.

احساس مســئولیت شــدید و عزم 
راســخ او برای وقــف زندگی اش 
برای تاج وتخــت و مردمش؛ توفیق 
ملکــه در حفــظ ســلطنت در چنین 
دوران پرتلاطمی؛ بزرگ شــدن در 
فضــای خانوادگــی پرمهرومحبت؛ 
اقتدار اعجــاب آور ملکه در کودکی؛ 
اســتعداد ملکه در یادگیری زبان و 
تاریخ قانون اساسی بریتانیا؛ پیوستن 
ملکه به شــاخة زنان ارتش بریتانیا 
در جنگ جهانی دوم؛ مراسم ازدواج 
ملکه به بریتانیای خاکستری دوران 
بعد از جنگ "قدری رنگ" بخشــید؛ 
تاجگذاری؛ ســعی کنــم کارها را به 
بهترین نحو ممکن انجام دهم؛ پخش 
شــدن مراســم تاجگذاری ملکه از 
تلویزیون؛ تاجگذاری الیزابت سرآغاز 
یک عصر الیزابتی تازه؛ رعایت دقیق 
قانون اساســی؛ تفکیک میــان نهاد 
ســلطنت و دولت هــای حاکم؛ ارائة 
چهره خودمانی تر و دست یافتنی تری 
از کاخ باکینگهــام از اواخــر دهة 
19۶0؛ ســاخت مســتند خانــوادة 
ســلطنتی؛ جای محکم نهاد سلطنت 
در دل مردم به واسطة شخص ملکه؛ 
تعلق خاطر ملکه به جامعة کشورهای 
مجازات  وضــع  مشــترک المنافع؛ 
و تحریــم علیــه حکومــت آپارتاید 
)تبعیــض نژادی( آفریقــای جنوبی؛ 
همدلی ملکه بــا آرمان های رهبران 
ملکه  آفریقایی؛ سخنرانی  کشورهای 
در جلسة مشترک کنگره در امریکا؛ 
او همواره دوست آزادی بوده است 
)ســخن جورج بوش پــدر در مورد 
ملکه(؛ نماد ملت؛ خوشحالی ملکه از 
فروپاشی آپارتاید در آفریقای جنوبی؛ 
در داخل بریتانیا، ملکه سعی داشت 
شأن سلطنت را حفظ کند؛ ملکه سعی 
می کرد نقش چهره ای آرامش بخش 
را بازی کند؛ نقش ملکه به عنوان یک 
مادربزرگ دلســوز در مسئلة مرگ 
دایانا؛ پیاده روی بدون تشریفات ملکه 
در روز تولد ۸0 سالگی اش؛ محبوبیت 
فراوان ملکه در میان مردم؛ اهمیت 
تاریخی سفر ملکه به ایرلند؛ عمرم را 

صرف خدمت به مردممان کنم.
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درگذشت ملکه الیزابت دوم؛ توقف تاریخ؛ زمستان سخت بعد 
از جنگ؛ چیــز مهمی به بیرون درز نکنــد؛ گردبادی از تغییر؛ 
کشور دیگر یک قدرت جهانی نظامی یا اقتصادی نبود؛ جوامع 
قدیمــی طبقة کارگر با زاغه هایی که خانه شــان بود به کناری 
رانده شده بودند؛ بزرگ ترین آزمون و دشوارترین بحران برای 
او، از هم گشوده شدن بندهای خانواده اش بود )از هم گسیخته 
شدن ســنت در خانواده سلطنتی(؛ طلاق و جدایی عامل بعضی 
از تیره ترین بدی های جامعه امروزی ما هســتند؛ سال هولناک 
)ســال جدایی دوک و دوشــس یورک، طلاق شاهدخت آن و 
کاپیتان مارک فیلیپس و جدایی شــاهزاده و شاهدخت(؛ نقطة  
افولی در زندگی ملکه؛ فاصله گرفتن ســلطنت از عامة مردم تا 
نیمــة دهة نود؛ انتقاد روزنامه ها از ملکــه و تأمل دربارة آیندة 
سلطنت؛ خبر مرگ دایانا، شــاهدخت ولز؛ اشتباه هولناک در 
قضاوت؛ شــک کردن در مورد هو و مسخره کردن ملکه )بعد از 
مرگ دایانا(؛ زهری که گرداگرد خانوادة ســلطنتی و اطراف 
کاخ و خود نهاد ســلطنت حلقه زده بــود؛ غروب طولانی مدت 
امپراتوری؛ پایین آوردن پرچم در مستعمره های پیشین؛ روسیه 
رژیمی بود که بســتگان او را به قتل رســانده بــود؛ آپارتاید؛ 
انقلاب خون بار، تقسیم و استقلال ایرلند؛ اقدام های خشونت بار 
در برابر مرز تقســیم کننده بعد از جنگ جهانی دوم؛ اقدام های 
سرکوب خشــن دولت بریتانیا؛ دوقطبی شدن جمهوری ایرلند؛ 
وجود بی اعتمادی در آب باریکة تنگی که بریتانیا و ایرلند را از 
هم جدا می کرد؛ بی دستاورد بودن دوران حکمرانی ملکه؛ ایرلند 
کابوس بسیاری از نخســت وزیران او بود؛ بیکاری سرسام آور،  
شــورش ها در شــهرهای بزرگ، کاهش بودجه ها و اعتصاب 
معــدن کاران؛ یک ملت روزبــه روز متفرق تــر و ناهمگون تر؛ 
فاجعه هــا و انتقادهای دهة 1990؛ ســرخوردگی های پس از 
آرزوهای بلند تغییر سیاســی، که ریشخندگری ریشه دوانید و 
رهبران سیاسی به استهزا گرفته شدند؛ تیر و فلاخن هایی که به 

سوی او و خانواده اش طی چندین دهه پرتاب می شد.

افول نفــوذ بریتانیــا در جهان؛ زیر 
ســؤال رفتن نهاد ســلطنت؛ بحران 
تنش هــای  روزگار  کناره گیــری؛ 
و  تعصب هــا  اروپــا؛  روزافــزون 
پیش داوری هــا در مــورد فیلیــپ؛ 
زمخــت؛ اســترس شــدید دوران 
جنگ؛ وخامت حال؛ مرگ پادشــاه؛ 
بحران ســوئز؛ ریاضــت اقتصادی 
بعد از جنــگ؛ اضمحلال امپراتوری 
بریتانیــا بعد از جنــگ جهانی دوم؛ 
استقلال مســتعمره های سابق؛ پایین 
آوردن پرچــم بریتانیــا؛ افول نفوذ 
بریتانیــا بــا افتضاح کانال ســوئز؛ 
جامعة کشورهای مشــترک المنافع 
فاقــد ارادة لازم برای اقدام جمعی 
در بحران هاست؛ اســتعفای آنتونی 
ایدن نخســت وزیر به عنوان بحرانی 
سیاســی؛ عصر تغییرها؛ رســوایی و 
فاجعه؛ رفتار و منش جدلی خانم تاچر 
در نظر ملکه "تعجب آور" بوده است؛ 
)مــارگارت  نخســت وزیر  مخالفت 
تاچر( با وضع مجازات و تحریم علیه 
حکومت آپارتایــد )تبعیض نژادی( 
آفریقای جنوبــی؛ طلاق های خاندان 
سلطنتی؛ آتش سوزی بزرگ در کاخ 
وینزور؛ ملکه ســال 1992 را "سال 
وحشتناک" زندگی اش خواند؛ پشت 
کردن بریتانیا به شرکای قدیمی اش؛ 
برگــزاری  دربــارة  تردیدهایــی 
سراسری؛  بزرگداشــت  جشن های 
قدرتمنــد نبودن نهاد ســلطنت در 

سال های پایانی عمر ملکه. 

استعاره های 
به کاررفته

لحظه ای آفتاب گیر؛ عصــر الیزابتی تازه؛ خضوع ملکه؛ 
طلوع ستارة اقبال سلطنت؛ چهرة  فسادناپذیر استمرار؛ 

خاکستر میراث امپراتوری بریتانیا.

برخورد خصمانة رسانه ها با نهاد 
سلطنت؛ سالگرد غم انگیز.

قطب بندی

خود

ملکه الیزابت؛ دولت انگلیس؛ نهاد سلطنت در انگلستان؛ 
آفریقــای جنوبــی پــس از آپارتاید؛ نلســون ماندلا؛ 
نخســت وزیران انگلیس؛ مردم بریتانیا؛ مردم استرالیا 

و هند.

ملکه الیزابــت؛ دولت انگلیس؛ 
انگلســتان؛  در  ســلطنت  نهاد 
مشــترک المنافع  کشــورهای 
نیوزلند؛  و  بریتانیــا؛ اســترالیا 
آفریقای  اروپایــی؛  نهادهــای 

جنوبی پس از آپارتاید.

دیگری

نیروهای متحدین در جنگ جهانی دوم؛ مســتعمره های 
پیشــین که به اســتقلال رســیده بودند؛ آلمان؛ روسیه؛ 
آفریقای جنوبی دورة آپارتایــد؛ جمهوری ایرلند؛ مردم 

ایرلند؛ استقلال اسکاتلند.

آلمــان و حکومت نازی آلمان ها 
در جنگ جهانی دوم؛ مستعمره ها 
و دومینیون هــای ســابق؛ لــرد 
تاچر؛  مــارگارت  آلترینچــام؛ 
آفریقای جنوبــی دورة آپارتاید؛ 

ایرلند.
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پیش فرض ها

پیش فرض اصلی این متن این اســت که ملکة انگلیس، 
حداقلی از دخالت را در سیاســت کشور دارد و این را 
پذیرفته است که نهاد سلطنت یک نهاد تشریفاتی است 
و وظایف اصلی بر عهده دولت اســت. با وجود این، متن 
بر این نکته نیز تأکید دارد کــه در بزنگاه های تاریخی، 
همین نهاد تشــریفاتی می تواند اصلی ترین راه حل ها را 
برای مهم ترین معضل هایی ارائه دهد که کشور انگلیس 

با آن ها مواجه است.

پیش فرض اصلی متن این است 
که ملکة انگلیس، بیشــتر درگیر 
زندگــی خانوادگی اش بوده و در 
دورة او از قدرت نهاد ســلطنت 
کاسته شــده و سلطنت تنها یک 
نهــاد تشــریفاتی اســت که به 
عنوان نماد ملت به کار می رود. 

تداعی و تلقین

این متن در تلاش اســت این نکته را گوشــزد کند که 
ملکــة انگلیس، در زندگی شــخصی و کار و امور مربوط 
به سلطنت، شخصیت متمایز و برجسته ای داشته است. 
در این راســتا متن به اتفاق های مختلفی اشاره می کند 
که در طول زندگی ملکة انگلستان، در دوره های مختلف 
ســلطنتش رخ داده و با ارجاع به آن ها ســعی در قوام 
بخشیدن به استدلالش دارد. ملکه در زندگی شخصی و در 
مقام یک مادر، فردی مهربان و بادرایت به تصویر کشیده 
شده و علیرغم اینکه همة زندگی اش را وقف کار کرده، از 
امور مربوط به فرزندانش نیز غافل نبوده است. در متن 
به مواردی نظیر مرگ شاهدخت ولز، دایانا و طلاق های 
خاندان ســلطنتی اشاره شده که ملکه، با واکنش درست 
توانسته آن ها را مدیریت کند. تصویری که از ملکه چه 
در زندگــی خانوادگی و چه در حیطة ســلطنت و ادارة 
امور ارائه می شود، وی را فردی محافظه کار و پایبند به 
ســنت نشان می دهد؛ به همین دلیل وی به مواردی نظیر 
طلاق در زندگی خانوادگی به شدت انتقاد داشته است. 
علیرغم اینکه متن به دنبال این است که نهاد سلطنت را 
در انگلســتان، یک نهاد تشریفاتی و با حداقلی از قدرت 
نشان دهد، اما تصویری که از ملکه ارائه می شود، وی را 
فردی صاحب قدرت و باذکاوت نشان می دهد که قدرت 
زیادی در مدیریت بحران هایی دارد که جامعة انگلستان 

با آن ها درگیر بوده است. 

در این متن بــه مراحل مختلف 
زندگی ملکه اشاره و تلاش شده 
به زندگی ســخت و دشوار وی و 
چالش هایی که در این سال ها با 
آن ها مواجه بوده و نحوة مدیریت 
ایــن چالش ها برای ســرپا نگه 
توسط  انگلیس  جامعة  داشــتن 
ملکه اشاره شــود. متن با تأکید 
اصلی بر زندگی خانوادگی ملکه، 
به دنبال تأکید بر این نکته است 
که نهاد سلطنت در انگلیس یک 
نهاد تشریفاتی اســت و تنها به 
عنوان نماد ملت از آن استفاده 

می شود.

نتیجه گیری
نتایج پژوهش حاضر بیانگر این نکته اســت که مرگ ملکة انگلیس، با یک اصطلاح گســترده تر، 
یعنی نهاد ســلطنت در انگلیس، در هم تنیده شده اســت. دو گفتمان مختلف در این زمینه قابل 
واکاوی هســتند که یکی از آن ها نهاد ســلطنت را در انگلیس نهادی تشریفاتی و تزئینی می داند 
و دیگری گفتمانی که معتقد است که این نهاد اصلی ترین مرجع تصمیم گیری در کشور انگلیس 
اســت. علیرغم تضاد آشــکار این دو گفتمان، آن ها در یک دال مرکزی به هم پیوند می خورند و 
آن اینکه مرگ ملکة انگلیس دلیل خوبی اســت برای اینکه نقش نهاد سلطنت در کشور انگلیس 

مشخص شود. 
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براســاس تحلیل داده ها تارنمای بی بی سی، نمایندة اصلی گفتمانی است که نهاد سلطنت و 
شــخص ملکه الیزابت را نهادی تشــریفاتی می داند که دارای حداقلی از قدرت است. این نهاد 
بیشــتر از آنکه از قدرتش برای تأثیرگذاری بر جریان امور اســتفاده کند از وجهه و مقبولیتی که 
بین مردم در داخل و خارج از کشور دارد، برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی استفاده کرده است. 
در این گفتمان از ملکه دو تصویر جدا، اما به هم  پیوســته و مکمل ارائه می شــود؛ یکی ملکه در 
قامت یک مادر و دیگری ملکه در قامت یک حکمران؛ هرچند بنابر ادعای شــبکة بی بی ســی با 
حداقلی از قدرت. ملکه در قامت یک مادر، فردی دلسوز و مهربان به تصویر کشیده می شود که 
نقش اصلی را در حفظ بنیان خانواده اش داشــته و اگــر نقش او در قامت یک فرد باتدبیر نبود، 
به  احتمال  زیاد بحران هایی که خانوادة سلطنتی در دهه های مختلف با آن ها مواجه شده، باعث 
صدمات جدی به خانوادة سلطنتی می شدند. از سوی دیگر تصویر ملکه در قامت یک حکمران 
مدافع سنت قرار دارد که بقای جامعة انگلیس را تضمین کرده است. در هر دو متن، با اشاره به 
بحران های مختلف، بر این نکته تأکید شده که اگر رهبری ملکة انگلیس، به عنوان نماد یک ملت 

نبود، این بحران ها می توانستند صدمات جدی به جامعه وارد کنند.
 دو متن علیرغم ادعایی مبنی بر تشــریفاتی بودن نهاد ســلطنت و به حداقل رسیدن قدرت 
ایــن نهاد در انگلیس، به گزارش دادن های هفتگی نخســت وزیرها به ملکه، نظارت بر عملکرد 
دولت ها، مشــاوره های ملکه به نخست وزیرهای وقت و تعیین نخست وزیر در شرایط بحرانی 
اشــاره داشته  که همة این ها تداعی کنندة این است که نهاد سلطنت در انگلیس، چندان هم فاقد 
قدرت نیســت. تارنمای فارســی بی بی ســی، به دنبال تقدس نمایی و ارائة یک تصویر مطلوب 
و بی نقــص از ملکــة انگلیس اســت، به طوری  که اســتدلال در متن به صورتی اســت که تمام 
تصمیم های ملکه درســت نشــان داده شده اند؛ حتی در مواردی هم که منتقدان به عملکرد ملکه 
نقدی وارد کرده اند، آن را ناشــی از کج فهمی دانســته اند. در یک جمله، بی بی سی ملکه را نماد 
تمام خوبی هایی می داند که هر بریتانیایی به دنبال دستیابی به آن هاست، به طوری  که در جایی از 
متن به این نکته اشاره شده است که او بازتاب بسیاری از چیزهایی بود که بریتانیایی ها دوست 

دارند بهترین خصلت های خود بدانند. 
بی بی ســی همواره مدعی بوده است که در بازنمایی رویدادهای مختلف عملکردی مستقل 
و بی طرف دارد، با وجود این شــیوة بازنمایی مرگ ملکة انگلیس یکی از شــواهد مهمی اســت 
که می تواند نفی کنندة این ادعا باشد. از نظر کمی بی بی سی با پوشش 24ساعتة اخبار مربوط به 
فوت ملکة انگلیس بیشــترین توجه را به این رویداد نشــان داد. از نظر نوع گفتمان نیز تقدیس 
ملکه و تحســین فراوان از عملکرد وی در زندگی خانوادگی و کاری، یکی دیگر از نشــانه های 

عدم بی طرفی این رسانه در پوشش رویدادهای پیرامون است.
در تقابل با گفتمان تارنمای فارســی زبان شــبکة بی بی سی، گفتمان های داخلی کشور ایران 
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قرار دارند. با بررســی دو خبرگزاری فارس و ایســنا در این زمینه مشخص شد، در کشور ایران 
گفتمان یکســانی در مورد شــخص ملکه و نهاد ســلطنت در انگلســتان وجود دارد، منتهی در 
گفتمان ســازي خبرگزاري هاي ایراني، بنابر مالک رســانه بین ایــن دو خبرگزاری تفاوت هایی 
جزئی وجود دارند. در خبرگزاری داخلی گفتمان اصلی این اســت که نهاد ســلطنت در کشــور 
انگلیــس، یک نهاد تشــریفاتی و فاقد قدرت نیســت، بلکه نهاد اصلی تصمیم گیری در کشــور 
انگلیس است که هم کشورهای ایران و هم سایر دولت ها و ملت های جهان در طول تاریخ، از 

تبعات تصمیم های مخرب این نهاد دچار بحران های ویرانگری شده اند. 
خبرگزاری فارس، بنابر مواضع تندتری که دارد، در این زمینه نقدهای صریح تری را مطرح 
می کند. در گفتمان ســازي خبرگزاری فارس دو نکته را باید از یکدیگر تفکیک کرد؛ یکی اشاره 
به فساد مالی نهاد سلطنت و دیگری اشاره به بحران هایی است که این نهاد، در خارج از کشور 
انگلیس، برای ســایر ملل ســتمدیدة جهان ایجاد کرده است. از ســوی دیگر بخش اعظمی از 
گفتمان خبرگزاری فارس به جنگ های خونین و ویرانگری اشــاره دارد که کشور انگلیس علیه 
ملل مختلف به راه انداخته اســت. خبرگزاری فارس با طرح این ایده که نهاد سلطنت در کشور 
انگلیس، تشــریفاتی نیست و تشریفاتی دانستن این نهاد یک افسانه است، میراث خونین ملکة 
انگلیس را برای جهان شامل مواردی نظیر کودتای 28 مرداد، بحران سوئز، نظام سلطنتی، اشغال 
جنوب یمن، جدایی بحرین از ایران، انهدام هواپیمای مســافربری ایران، جنگ فالکلند، جنگ 
اول خلیج فارس، جنگ افغانســتان، جنگ عراق، بحران سوریه و حمایت مالی و تسلیحاتی از 
دولت نامشروع یمن می داند که کشور انگلیس در این موارد به صورت مستقیم و یا غیر مستقیم 

و با حمایت از سایر دولت هایی که در این وقایع نقش داشته اند، دخالت داشته است. 
گزارة مرکزی خبرگزاری ایســنا نیــز، مانند خبرگزاری فارس، بر این ایدة محوری شــکل 
گرفته که نهاد سلطنت در کشور انگلیس یک نهاد تشریفاتی نیست و نقش اصلی را در مدیریت 
کشــور انگلیس، در سطح داخلی و خارجی، بر عهده دارد، بنابراین ملکة آن مادربزرگ مهربانی 
نیست که به تصویر کشیده می شود، بلکه در پشت پرده تمام اقدام هایی که دولت انگلیس انجام 
می دهد، شــخص ملکه قرار دارد. در این زمینه پیش از هر چیزی، خبرگزاری ایســنا به عملکرد 
ملکه انگلیس در مورد کشور ایران پرداخته است و مواردی نظیر کودتای 28 مرداد و مخالفت با 
انقلاب اســلامی را از اصلی ترین اقدام های ملکه در ضدیت با کشور ایران می داند. هر چند که 
خبرگزاری ایسنا نیز، مانند خبرگزاری فارس، به تشریفاتی نبودن نهاد سلطنت در انگلیس معتقد 
است، اما در گفتمان سازي خبرگزاری ایسنا بحث ها با صراحت کمتری مطرح شده اند و تلاش 
شده با استناد به گفته های ملکه و مواضع دولت انگلیس مطالب به صورت مستندتر ارائه شوند.
بنابر نکات مطرح شده در زمینة بازنمایی مرگ ملکة انگلیس در رسانه های داخلی و خارجی 
باید گفت، مرگ ملکة انگلیس بیش از هر چیزی بحث بر سر نهاد سلطنت در کشور انگلیس را 



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

23  

…
 و 

لی
اخ

ی د
ها

انه 
رس

در 
س 

گلی
ة ان

ملک
گ 

مر
ی 

مای
ازن

ب
)5

-2
4(

ن 
را

دیگ
 و 

ری
الا

دس
ژا

ه ن
طف

عا
مطرح کرده اســت. در این زمینه دو گفتمان مختلف شناســایی شدند که به تلاش دولت ها برای 
بازنمایــی رویدادها از زوایای مختلف اشــاره دارند، همچنان که مهدی زاده و علیزاده )1393( 
مطرح کرده اند، دولت ها ســعی دارند بازنمایی رســانه ها از رویدادها، به معنای مورد نظر آن ها 
نزدیک تر باشد، چراکه در صورت پذیرش این معنا از سوی مخاطبان، به حمایت افکار عمومی 
از گفتمــان مورد حمایت دولت و درنهایت سیاســت دولت منتهی می شــود. بنابراین، با توجه 
بــه اینکه اتخاذ هر کدام از این رویکردها در مورد نهاد ســلطنت در کشــور انگلیس، می تواند 
واکنش های متفاوتی را در مخاطب ایجاد کند، هر کدام از دو سوی طیف در تلاش هستند تا با 

ارائة مستنداتی گفتمان خود را در این زمینه موثق تر نشان دهند.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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